

# Crearea Platformei Industriale Multifunctionale Glodeni

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.7

## DEVIZ LOCAL № 7-1-3 Imprejurimea terenului cu gard

Valoarea de deviz 1 641 697,260 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuirea terenului cu gard</b> <b>1.1. Imprejmuirea terenului cu gard</b> <b>1.1.1. SCRIMA Scr-1</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	10,620	2 107,209 0,000	22 378,560 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	33,000	158,620 158,620	5 234,460 5 234,460
3	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	986,100	126,828 80,850	125 064,788 79 726,185
4	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	80,800	24,638 3,465	1 990,748 279,972
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 4 Bp1 150x150 mm	kg	1 338,25 0	24,641 3,465	32 975,819 4 637,017
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa,	m3	30,300	2 054,919 346,500	62 264,054 10 498,950

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов - бетон В20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	131,300	2 074,920 338,800	272 437,016 44 484,440
8	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din panou zincat tip Kulic fixata pe stilpi din metal la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.6 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	1 262,50 0	396,440 103,950	500 505,043 131 236,875
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg din placuta 150x150x2 mm pentru stilp Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	178,400	48,992 16,170	8 740,147 2 884,728
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg din placuta 40x40x2 mm capac pentru stilp Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	12,700	48,992 16,170	622,197 205,359
11	IzA10A	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu toluen	m2	50,480	64,740 50,820	3 268,085 2 565,409
12	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive	m2	50,480	11,980 6,159	604,730 310,926
13	IzD07A	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb cu grund ГФ 021	m2	50,480	17,470 13,091	881,908 660,814
14	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe	m2	50,480	113,651	5 737,078

1	2	3	4	5	6	7
		timplarie metalica in 3 straturi ПФ-115			97,020	4 897,585
15	Pet de piata	Fixatori pentru fixare panou pe gard	buc	1 010,00 0	6,000 0,000	6 060,000 0,000
16	Pet de piata	Bulon de ancher d=12x180 mm	buc	2 020,00 0	3,500 0,000	7 070,000 0,000
17	Pet de piata	Piulita M12	buc	2 020,00 0	0,800 0,000	1 616,000 0,000
18	CP18A	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 5 - 7 mm inclusiv	m	80,800	132,922 96,250	10 740,098 7 777,000
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	933,400	23,870 23,870	22 280,258 22 280,258
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	9,334	2 279,197 679,141	21 274,022 6 339,102
<b>Total SCRIMA Scr-1</b>						<b>1 111 745,01</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1</b>
<b>1.1.2. Poarta Pt-1</b>						<b>324 019,080</b>
21	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,043	2 109,767 0,000	90,720 0,000
22	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,900	127,413 80,850	496,912 315,315
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	0,320	24,481 3,609	7,834 1,155
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la	kg	5,300	24,614 3,458	130,456 18,326

1	2	3	4	5	6	7
		3 kg/mp				
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	0,120	2 052,025 346,500	246,243 41,580
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,520	2 074,948 338,800	1 078,973 176,176
27	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Placa din otel laminat -8 mm 160x160 mm Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	3,220	40,993 8,083	131,997 26,026
28	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din panou zincat tip Kulic fixata pe stilpi din metal la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.6 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier rama pentru poarta 40x40x2 mm Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	1,200	1 496,307 103,950	1 795,568 124,740
29	RpCO08A	Revizuirea si inlocuirea feroneriei la ferestre din lemn, simple, duble sau cuplate cu cremoane semiingropate	buc	2,000	129,380 18,480	258,760 36,960
30	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg din placuta 150x150x2 mm pentru stilp Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	0,710	48,975 16,159	34,772 11,473
31	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg din placuta 40x40x2 mm capac pentru stilp Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	0,050	50,720 16,940	2,536 0,847
32	IzA10A	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru	m2	1,500	64,749	97,123

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarea protectiei anticorozive cu toluen			50,820	76,230
33	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive	m2	1,500	11,980 6,160	17,970 9,240
34	IzD07A	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb cu grund ГФ 021	m2	1,500	17,990 13,090	26,985 19,635
35	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi ПФ-115	m2	1,500	113,650 97,020	170,475 145,530
36	pret de piata	Fixatori pentru fixare panou pe gard	buc	4,000	22,000 0,000	88,000 0,000
37	pret de piata	Bulon de ancher d=12x180 mm	buc	8,000	4,000 0,000	32,000 0,000
38	pret de piata	Piulita M12	buc	8,000	1,000 0,000	8,000 0,000
39	CP18A	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 5 - 7 mm inclusiv	m	0,320	132,922 96,250	42,535 30,800
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,700	23,870 23,870	88,319 88,319
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,037	2 276,703 678,432	84,238 25,102
<b>Total Poarta Pt-1</b>						<b>4 930,416</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 147,454</b>
<b>Total Imprejmuirea terenului cu gard</b>						<b>1 116 675,42</b>
						<b>7</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>325 166,534</b>
<b>Total Imprejmuirea terenului cu gard</b>						<b>1 116 675,427</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>325 166,534</b>
Cheltuieli directe		lei				1 116 675,427
CAS			24,00 %			78 039,968
Cheltueli de transport			8,00 %			58 006,944
Total			100,00 +			1 252 722,339
Cheltueli de Regie			10,00 %			125 272,234
Total			100,00 +			1 377 994,573
Beneficiul de deviz			4,00 %			55 119,783
Total			100,00 +			1 433 114,356
TVA			20,00 %			286 622,872

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**1 641 697,2  
60  
325 166,534**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)